
 

 

Pagina  1 di 5 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
 
 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.____DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 1842 del 10/07/2024   
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ATS N. 2192 del 19/04/2019 - Gara regionale in Unione di Acquisto 
per la fornitura di dispositivi per aritmologia (CND J01 – C01 – C02 – C04 – C05 – Z) aggiudicata 
dall’AO Brotzu (capofila) con deliberazione n. 1316 del 02/10/2020. 
OPZIONE DI RINNOVO EX ART. 106 COMMA 11 DEL D.LGS 50/2016 - PERIODO: DAL 02/05/2024 
E FINO AL 02/05/2025 MESI 12 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Roberta Desogus  

Il Direttore della 
Sc Acquisti di beni 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico di Ares Sardegna  

 
SI [ X]NO [] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]NO [X] 

 

103274
Font monospazio
1789             10    07   2024



 

 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 
a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO 

- che con Determinazione ATS Sardegna n. 2192 del 19/04/2019, è stato disposto il 
recepimento della Gara regionale in Unione di Acquisto per la fornitura di dispositivi per 
aritmologia (CND J01 – C01 – C02 – C04 – C05 – Z) aggiudicata dall’AO Brotzu (capofila) 
con deliberazione n. 1316 del 02/10/2020. 

- che i contratti discendenti dalla suddetta procedura risultano naturalmente scaduti al 
02/05/2024 e che negli atti di gara è prevista l’opzione di rinnovo del contratto, agli stessi 
prezzi e condizioni, per un periodo di massimo 12 mesi; 

DATO ATTO che: 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 84 del 14/03/2024 è stata approvata la 
programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026 dell'Azienda ARES 
Sardegna, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 36/2023  

- all'interno della suddetta programmazione e stato inserito l'intervento denominate 
"ADESIONE GARA REGIONALE ARITMOLOGIA AO BROTZUI" con codice CUI 
F03990570925202400059; 

RITENUTO quindi necessario, per le ragioni esposte in premessa, garantire la continuità della 
fornitura - ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D. Lgs 50/2016 - mediante l’attivazione dell’opzione di 
rinnovo prevista in gara, del recepimento in parola, senza soluzione di continuità per il periodo di 
mesi 12, dal 02/05/2024 fino al 02/05/2025; 

 

 

 

 



 

 

Pagina  3 di 5 

OE  
 Tot. Rinnovo  

12 mesi  
Lotti 

ABBOTT MEDICAL ITALIA S.R.L.               173.855,00 €  22-33-72-73 

ARTEMIDE PRESIDI MEDICO 
CHIRURGICI SRL CON SOCIO UNICO                 23.200,00 €  69 

BECTON DICKINSON ITALIA SPA                 13.600,00 €  24 

BIOTRONIK ITALIA S.P.A.                 25.500,00 €  52 

BOSTON SCIENTIFIC SPA            1.004.000,00 €  37-81 

FIAB S.P.A                 50.590,30 €  68-70-75-76 

MEDICA DI PELLEGRINI S.R.L.               686.750,00 €  21-38 

MEDICAL CONCEPT LAB SRL               273.060,00 €  82 

MEDICO PACE SRL               122.400,00 €  51 

MEDTRONIC ITALIA S.P.A.               352.570,00 €  40-42-53 

SPECTRANETICS INTERNATIONAL B.V.                  5.394,00 €  84 

TOTALE IVA ESCLUSA            2.725.525,30 €   

 

DATO ATTO  
- che con nota n. 46641 del 19/06/2024 è stato richiesto agli oo.ee. aggiudicatari, 

l’attivazione dell’opzione di rinnovo per il periodo dal 02/05/2024 fino al 02/05/2025 (12 

mesi), agli stessi prezzi e condizioni, e comunque, fino a concorrenza dell’importo 

aggiudicato, al fine di assicurare la continuità della fornitura; 

ACQUISITO il parere favorevole dagli OO.EE., agli atti del Servizio Acquisti, confermando prezzi e 
condizioni;  

RILEVATO che la stima totale dei fabbisogni nelle ASL della Regione Sardegna, occorrenti per 
garantire la fornitura nel periodo stimato di mesi 12, è pari a € 2.725.525,30 IVA esclusa; 

 

 
DETERMINA 

 

1) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 106 co. 11 del D.lgs. 50/2016, l’opzione di rinnovo 

prevista negli atti di gara, dei contratti discendenti dal recepimento della Gara 

regionale in Unione di Acquisto per la fornitura di dispositivi per aritmologia (CND J01 

– C01 – C02 – C04 – C05 – Z) aggiudicata dall’AO Brotzu (capofila) con deliberazione 

n. 1316 del 02/10/2020. Recepimento per ATS determinazione n. 2192 del 19/04/2024 

- agli stessi prezzi, patti e condizioni, agli oo.ee. aggiudicatari, per il periodo di mesi 

12, dal 02/05/2024 fino al 02/05/2025, e comunque, fino a concorrenza dell’importo 

rinnovato, al fine di assicurare la continuità della fornitura; 

 

 

 

 



 

 

Pagina  4 di 5 

2) DI STABILIRE che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento 

complessivamente in € 2.840.156,07 IVA incluso, verrà registrato sui bilanci dell’esercizio 

2024/2025 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 
AUTORIZZ

ATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZION

E 
CONTO DESCRIZIONE 

CENTRO 

DI COSTO 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ABS 2024-1-40 A501010601 
Acquisti di 

dispositivi medici 
impiantabili attivi 

- 1.327.914,47 € 

ABS 2024-1-40 A501010603 
Acquisti di altri dis

positivi medici 
- 328.843,24 € 

 
 

UFFICIO 
AUTORIZZ

ATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZION

E 
CONTO DESCRIZIONE 

CENTRO 

DI COSTO 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

ABS 2025 A501010601 
Acquisti di 

dispositivi medici 
impiantabili attivi 

- 948.510,33 € 

ABS 2025 A501010603 
Acquisti di altri dis

positivi medici 
- 234.888,03 € 

 
 
 
 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, assetto organizzativo e 
comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES-Sardegna. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pagina  5 di 5 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

103274
Font monospazio
10     07    2024          25     07     2024


		2024-07-10T12:35:57+0200
	roberta desogus


		2024-07-10T13:56:17+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2024-07-10T14:47:14+0200
	LEI GAVINO




